
 

 

Ministero della Giustizia  
Dipartimento per la transizione digitale della giustizia  

l’analisi statistica e le politiche di coesione  

Direzione generale per i sistemi informativi automatizzati  
 
 

UIX/PR/es 
 

 

Ordine di PAGARE su conto contabilità speciale 06286 - PNRR MINISTERO GIUSTIZIA.  Procedura 

negoziata in 15 lotti senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento del servizio di digitalizzazione dei fascicoli giudiziari di Tribunali, 

Corti d’Appello e Suprema Corte di Cassazione, da aggiudicare al minor prezzo- SIA 97.1.A.EV.S.18/2022- 

CIG 910112993C - CUP J59J21015330006- Lotto 14 – Distretto di Cagliari -II Trimestre 2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con nota prot. n. 32620.E del 4 novembre 2021 il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, titolare del subinvestimento 

1.6.2. ha individuato il Ministero della Giustizia, quale soggetto attuatore deputato alla realizzazione 

tecnico-operativa del sub-investimento, ai sensi dell’art.9 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, come indicato nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

CONSIDERATO che il sub-investimento 1.6.2. - “Digitalizzazione del Ministero della Giustizia” 

prevede tra l’altro:  

● Inizio dell'esecuzione del contratto per la realizzazione di 6 nuovi sistemi di conoscenza del Data 

Lake della giustizia entro dicembre 2023;  

● 3.500.000 fascicoli giudiziari digitalizzati relativi agli ultimi dieci anni di processi civili di 

Tribunali di primo grado e Corti d'Appello, e di (ii) processi civili e penali di Corte di Cassazione 

entro dicembre 2023;  

● 6 nuovi sistemi di conoscenza del Data Lake della giustizia entro giugno 2026;  

● 10.000.000 fascicoli giudiziari digitalizzati relativi agli ultimi dieci anni di processi civili di 

Tribunali di primo grado e Corti d'Appello, e di (ii) processi civili e penali di Corte di Cassazione 

entro giugno 2026; 

VISTO l’Accordo ex art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, stipulato in 

data 14/12/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero della Giustizia per 

l’attuazione del Sub-investimento 1.6.2. “Digitalizzazione del Ministero della Giustizia”, Missione 1 

- Componente 1 - Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ammesso al visto di 

registrazione della Corte dei Conti il 28 gennaio 2022, con provvedimento n. 166;  

VISTA la determina prot. n. 1013.ID del 16.02.2022 con la quale, acquisito il Parere dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale prot. n. 1965.E del 24.01.2022, è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento del servizio di 

digitalizzazione dei fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’Appello e Suprema Corte di Cassazione, da 

aggiudicare al minor prezzo, finanziata con le risorse messe a disposizione dal PNRR – ai sensi del Decreto 

6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 



 

 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, pubblicato in GU Serie Generale n. 229 del 

24 settembre 2021 – per la Missione 1.C1.del PNRR recante “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella 

P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle grandi amministrazioni centrali”; 

VISTO il contratto SIA 97.1A.EV.S.18/2022 stipulato il 05/08/2022 prot. n. 5156.ID del 06/09/2022, con la 

società MARNO SRL. per un importo complessivo di € 840.000,00, IVA esclusa, avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di digitalizzazione dei fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’Appello e Suprema 

Corte di Cassazione, - Lotto 14 – Distretto di Cagliari;  

VISTO il decreto di approvazione ed esecutività del contratto prot. 26095.U del 12/09/2022, 

ammesso alla registrazione da parte della Corte dei Conti l’8/03/2023 n. 719 con nota prot. 9355.E 

del 09/03/2023 e vistato ai sensi dell'art. 5 comma 2 lett. g-bis del D. Lgs. n. 123/2011 dal competente 

Ufficio Centrale per il Bilancio e registrato al n. 5137 in data 28/02/2023 con nota prot. 8067.E del 

28/02/2023;  

CONSIDERATO che il contratto SIA 97.1A.EV.S.18/2022, sarà finanziato con le risorse messe a 

disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la Missione 1.C1. recante 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle 

grandi amministrazioni centrali” come regolamentato dall’Accordo ex art. 5, comma 6, del decreto 

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, stipulato in data 14/12/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e il Ministero della Giustizia per l’attuazione del Sub-investimento 1.6.2. “Digitalizzazione 

del Ministero della Giustizia”, Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) ammesso al visto di registrazione della Corte dei Conti il 28 gennaio 2022, con 

provvedimento n. 166; 

VISTA la nomina del Funzionario Informatico Barbara Tocco a Direttore dell’Esecuzione con prot. 

n. 5366.ID del 16.09.2022; 

VISTA la nota prot. n. 3380.ID del 26/05/2023 con la quale si provvede alla sostituzione del Rup; 

VISTA l’approvazione del SAL II TRIM 2023 a firma del DEC con prot. n. 5906 ID. del 10/10/2023; 

VISTO il verbale di verifica di conformità prot. 6096.ID del 18/10/2023 relativo al II Trimestre 2023;  

VISTO il certificato di pagamento n. prot. 41665.U del 26/10/2023 a firma del RUP relativo al II 

TRIM 2023;  

VISTA la fattura n. 313 del 26/10/2023 emessa dalla Società Marno S.r.L per un totale € 28.154,86 di cui 

€ 23.077,75 imponibile e € 5.077,11 per Iva al 22%; 

VISTA la verifica effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 per la Società Marno Srl da 

cui risulta soggetto non inadempiente con riguardo all’imponibile della fattura suindicata;  

VISTO il documento Unico di regolarità Contributiva;  

VISTA la nota prot. M_dg.DGPC.24/11/2021.0002533.U con la quale, il funzionario delegato 

titolare della Conto di contabilità speciale previsto dalla normativa speciale che disciplina i flussi 

finanziari del PNRR con la quale esplicita che con riferimento ai progetti relativi alle linee di 

investimento 1.6.2. della M1C1 (digitalizzazione), i pagamenti a favore dei beneficiari finali verranno 

effettuati dal funzionario delegato alla contabilità speciale del Ministero, sulla base di disposizioni 

di pagamento validate dal Direttore generale S.I.A.;  

VISTO che per detto pagamento si dichiara l’assenza del doppio finanziamento, vale a dire che le 

spese relative al progetto di cui al contratto sopra richiamato e rendicontate a valere sulle risorse 

del PNRR non sono finanziate da altre fonti di bilancio dell’unione europea in ottemperanza a quanto 

regolamentato dall’art. 9 del regolamento UE 2021/2024, né con risorse ordinarie del bilancio dello 

stato;  

VISTO che null’altro osta al pagamento; 

 

DISPONE 

 



 

 
 Il pagamento della somma di € 28.154,86 (IVA compresa) finanziato con le risorse messe a 

disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la Missione 1.C1. recante 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle 

grandi amministrazioni centrali” così suddiviso: 

 

- € 23.077,75 a favore della Società Marno SrL P.IVA 01111630495 mediante 

accreditamento sul conto corrente dedicato intestato alla stessa IBAN: 

IT54Y0503425104000000118622 in conformità a quanto disposto dalla normativa di cui 

all’art 3. L 136/2010 s.m.i; 

 

- € 5.077,11 per Iva al 22 % accantonata al Tesoro dello Stato capitolo 1203 – capo 8 art. 

12 poiché fattura in regime di split payment.       
    

 

 

 

 

 

    Il Direttore Generale  

          Vincenzo De Lisi 
 

Documento firmato digitalmente in epigrafe ai sensi del D. Lgs. n. 82/200 


		2023-12-04T15:00:28+0100
	De Lisi Vincenzo




